
Je COMUNEDI Ss ALESSIO SICULO
provinciadi Messina

G.A.P. 98030

Tel. 0942 - 751036

P.I. 00347890832

ORDINANZA_N. 1 DEL ok-04- lol4

di divieto d'uso a SCOPO potabile dell’acqua

Ordinanza contingibile ed urgente
destinata al consumo umano.OGGETTO:

IL SINDACO

Premesso che in data 03/04/2024, è pervenuta mail, da parte dell'Azienda Sanitaria

Provinciale di Messina — Dipartimento di Prevenzione di Taormina, con la quale è stato

comunicato chei risultati delle analisi effettuate in data 28/03/2024, campione n. 0161, non

sono conformiai parametri stabiliti dal D. L. VO 31/2001 e ss. MM. ii.

Considerato che tale stato di fatto non garantisce l'uso potabile ai sensi del Decreto

Legislativo n. 31/2001 e ss. MM. ii;

RICHIAMATO l'art. 2 comma 1 lettera a) del D.Igs. 31 del 2 febbraio 2001 “Attuazione della

Direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano;

VISTO l'art. 50, comma 5 del D.lgs. 267 del 10 agosto 2000 e s.m.i. (TUEL), secondo il quale

compete al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adottare le ordinanze

contingibili ed urgenti;

CONSIDERATA la necessità di emettere ordinanza contingibile ed urgente di limitazione

dell'uso dell’acqua potabile, con divieto di utilizzo a scopi idropotabili, fino al ripristino delle

condizioni di conformità;

CONSIDERATO altresì che nelle more della verifica dell'efficacia degli interventi adottati ed ai

successivi campionamenti di verifica delle regolarità dei valori, le acque di cui trattasi devono

ritenersi non idonee per usi potabili, sia come bevanda che con incorporazione negli alimenti

consentendone l’uso esclusivamenteperfini igienici;

Ritenuto necessario, per la tutela della salute pubblica, intervenire con l'emanazione di un

provvedimento di divieto, in via cautelativa, dell'utilizzo dell'acqua destinata al consumo

umano;



Considerato altresì, che ricorrono i presupposti per l'emanazione di un provvedimento

Sindacale nella qualità di ufficiale di governo;

Visto l'art. 32 della legge n. 833/78;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000e specificatamente gli artt. 50 e 54;

Viste le leggi vigenti in materia;

ORDINA

Con decorrenza immediata, il divieto, in via cautelativa, dell'utilizzo dell’acqua a scopo
potabile destinata al consumo umano, consentendone l'uso esclusivamente per fini igienici

fino a nuova disposizione;
DISPONE

1) La pubblicazione della presente Ordinanza allAlbo Pretorio on line;
2) La trasmissione della presente Ordinanza:
- al Responsabile dell’Area Tecnica allo scopo di individuare tempestivamente le cause e di

farle rimuovere con altrettanta solerzia;
°

- all'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina — Dipartimento di Prevenzione — Area

Dipartimentale di Taormina la notifica della presente all'ufficiale sanitario;

- AI Dirigente dell'Istituto Comprensivo di Santa Teresadi Riva (ME);

COMUNICA

- Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale

Amministrativo Regionale competente entro il termine di 60 giorni, o in alternativa, al

Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

- È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente ordinanza che

sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune.

Sant'Alessio Siculo, lì


